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1. Rozpočet obce na rok 2024  
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2024. Obec v roku 2024 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2023 uznesením č. 96/2023  

Zmeny rozpočtu 

 

- prvá zmena schválená dňa       02.03.2024     uznesením 114/2024 

- druhá zmena schválená dňa      08.05.2024      uznesením 134/2024 

- tretia zmena schválená dňa    05.08.2024     uznesením 149/2024  

- štvrtá  zmena schválené dňa    05.08.2024     uznesením 149/2024 

- piata zmena schválená dňa     16.11.2024      uznesením 161/2024 

- šiesta zmena  rozpočtu dňa      16.11.2024      uznesením 161/2024 

- siedma zmena rozpočtu dňa      07.12.2024     uznesením 175/2024 

 

ostatné zmeny rozpočtu upravovala účtovná jednotka priebežne- v časovej súvislosti – 

keď nastala  reálna skutočnosť vyžadujúca si túto úpravu. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 
  

Schválený  

rozpočet 2024 (€) 

 

Upravený rozpočet  

2024 ( € )   

 

Skutočnosť  

rozpočtu 2024 ( € )   

Príjmy celkom 136 044,50 € 193 146,37 € 193 977,44€ 

z toho :    

Bežné príjmy 136 044,50 € 166 161,61 € 162 689,91 € 

    

Kapitálové príjmy 0,00 € 0,00 € 6 095,69 € 

    

    

Fin. príjmové  operácie    

Prostriedky z min. rokov  0,00 € 1 984,76 € 1 984,76 € 

Prostriedky z rezervného 

fondu 

0,00 € 25 000 € 23 207,08 € 

Výdavky celkom 136 044,50 € 193 146,37 € 172 456,93 € 

z toho :    

Bežné výdavky 136 044,50 € 191 363,38 € 170 673,94 €  

    

Kapitálové výdavky 0,00 € 1 782,99 € 1 782,99 €  
   

    

Fin. výdavkové operácie  0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Rozpočtové hospodárenie 

obce   

  21 520,51 



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
  

Schválený rozpočet 

2024 ( € )  

Rozpočet po 

úpravách 2024 ( € ) 

Skutočnosť 

2024 ( € )  

Príjmy celkom  136 044,50 € 193 146,37 € 193 977,44 € 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 193 146,37 €  bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

193 977,44  €  čo predstavuje  100,43 % plnenie.  

 

1. BEŽNÉ PRÍJMY OBCE   
  

Schválený rozpočet 

2024 ( € )  

Rozpočet po 

úpravách 2024 ( € ) 

Skutočnosť  

2024 ( € )  

Bežné príjmy  136 044,50  166 161,61 162 689,91 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 166 161,61 €  bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

162 689,91 € čo predstavuje  97,91 % .  

  
 Rozpočet  

2024 ( € )  

Skutočnosť  

2024 ( € )  

 Bežné príjmy celkom  166 161,61  162 689,91  

100 Daňové príjmy  128 633,00   122 967,76 

200 Nedaňové príjmy  28 420,72 30 516,79 

310 Granty a transfery  9 107,89 9 205,36 

 

 

 

A)  DAŇOVÉ PRÍJMY  

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 117 333,00  €  z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 114 179,70 €, čo predstavuje 

plnenie na 97,31 %. Táto položka významnou mierou ovplyvňuje rozpočet obce na rok 2024. 

 

Daň z nehnuteľností 

 

Z rozpočtovaných 10 800 €  bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 8 432,06 €  čo 

predstavuje plnenie na 78,07 % .  

 

Z rozpočtovaných 5 200 € daň z pozemkov  bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 872,48  

€, čo predstavuje plnenie na 74,47  %.  

 

Z rozpočtovaných 5 600 € daň  zo stavieb bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 4 559,58  

€, čo predstavuje plnenie na 81,42  % .  



K 31.12.2024 obec eviduje krátkodobé pohľadávky v sume 169,19 € so splatnosťou do 

jedného roka na dani z nehnuteľností. Z toho po splatnosti v sume 169,19  €  /dlžníci boli 

vyzvaní k platbe /. 

 

Daň za psa  

 

Z rozpočtovaných 500,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 356,00 €, čo 

predstavuje plnenie na 71,20 %.   

K 31.12.2024 obec neviduje krátkodobé pohľadávky na dani za psa.   

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

 

Z rozpočtovaných 13 000,- €  bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 14 145,45 € , 

čo je 108,81 %.  

  K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky za poplatok za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad v sume 392,74,- €  sú to krátkodobé pohľadávky, ktoré sú v lehote 

splatnosti  do jedného roka v sume 140,00 € a po lehote splatnosti viac ako 365 dní v sume 

252,74€  / dlžníci boli vyzvaní k platbe /. V zmysle zásady opatrnosti boli k týmto 

pohľadávkam tvorené opravné položky.   

 

Za ubytovanie 

 

Z rozpočtovaných 500,- €  bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 4 644,56 € čo je 

928,91%. Pri tvorbe rozpočtu nebolo možné predpokladať skutočný príjem vychádzalo sa 

z minulých rokov.  

 

Za užívanie verejného priestranstva 

 

Z rozpočtovaných 584,- € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 630,- € , čo je 

107,88  %.  

 

B) NEDAŇOVÉ PRÍJMY  

 

Príjmy z vlastníctva – prenájom  

 

Z rozpočtovaných 147,- €  na príjem z prenajatých priestorov  bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 139,44  € , čo je 94,86  %  / za garáž , prenájom miestnosti OKS /. 

Z rozpočtovaných 18,50 €  na príjem z prenajatých pozemkov je k 31.12.2024  

skutočné plnenie 54,84 €  čo je 296,43 %.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky  a platby : 

 

Z rozpočtovaných 8 075,00 €  bol skutočný príjem k 31.12.2024 8 996,30  € čo 

predstavuje 111,41 % .  

 

Uvedený príjem predstavuje príjem z administratívnych poplatkov rozpočtované 3 475,-  

€  skutočný príjem k 31.12.2024 bol v sume 3 984,00 €  čo je 114,64  % plnenie. Príjem za 

ostatné poplatky rozpočtovaný 200,00 € a skutočný príjem k 31.12.2024 bol v sume 0,00 € čo 

je 0,00 % plnenie. Za predaj tovarov a služieb  rozpočtované 4 400,- €  skutočný príjem 

k 31.12.2024 bol 5 012,30 € čo je 113,92 %.  



 

Úroky vklady  

Z rozpočtovaných 120,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024  132,10 €  čo je 110,08 

%. Jedná sa o úroky na peňažných účtoch v banke.  

 

 Iné nedaňové príjmy  :  

 

Z rozpočtovaných 250,-  €  bol skutočný príjem k 31.12.2024  106,17  €  čo je 42,47  %  

jedná sa o príjem z dobropisov za elektrickú energiu za rok 2023 .Sú to príjmy,  o ktorých  nie 

je možné vopred predpokladať a z tohto dôvodu ani odhadnúť a v správnej výške rozpočtovať.  

 

C)  GRANTY A TRANSFERY 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 9 107,89  €   bol skutočný príjem vo výške  

9 205,36 €  čo predstavuje 101,07 % plnenie rozpočtu. 

Bežné transfery zo ŠR, dary a granty boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich 

účelom  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v €  Účel 

 9 205,36   

Ministerstvo vnútra SR  120,45 REGOP   

Ministerstvo vnútra SR  22,80 Register adries  

Ministerstvo dopravy a výstavby 

a PR SR  

595,31 Stavebný poriadok  

Ministerstvo dopravy a výstavby 

a PR SR 

15,77 Doprava  

Okresný úrad Žilina, živ. prostredie  44,16 Životné prostredie  

Ministerstvo vnútra SR  2 244,03 Voľby prezidenta 

Ministerstvo vnútra SR  1 051,86 Voľby do Európskeho parlamentu 

Ministerstvo financií SR 2 150,00 Na úhradu bežných výdavkov 

v dôsledku výpadku príjmov z dane 

z príjmov fyzických osôb v roku 

2024, súvisiacich s výkonom 

samosprávnych pôsobností obcí 

Fond na podporu umenia  1 000,00 Dotácia na nákup kníh - Zmluva 

o poskytnutí finančných prostriedkov 

č. 254-514-04039 

 

ÚPSVaR Liptovský  Mikuláš  

  

965,40 € 

UPSVR na základe  Dohody 

č.23/22/054/211 a Dohoda č. 

23/22/054/125             

Environmentálny fond  795,58 Dotácia z environmentálneho fondu 

Fyzická osoba – nepodnikateľ- dar 

 

200,00 

 

 

Dar – realizácia verejnoprospešných 

aktivít v obci Lazisko  



 

2. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY  
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov  0,00 € bol skutočný príjem vo výške  

6 095,69€. 

Prijaté kapitálové príjmy boli účelov určené na kapitálové výdavky, v roku 2024 boli 

prijaté ale použité budú až v roku 2025. 

Upravený  rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene v ( € )  

Skutočnosť 

k 31.12.2024 v ( € )  

 

0,00 6 095,69 Príjem od občanov /majiteľov 

pozemkov/na základe dohôd 

o úhrade pomernej časti ceny diela 

,,Zmeny a doplnky č. 2 Územného 

plánu obce Lazisko“ 

0,00 6 095,69  

   

3. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE  
 

Upravený  rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene v ( € )  

Skutočnosť 

k 31.12.2024 v ( € )  

 

1 984,76 1 984,76 Prostriedky z minulých rokov 

prijaté za komunálny odpad v roku 

2023, neminuté v roku 2023, ktoré 

je možné v zmysle platnej 

legislatívy použiť v roku 2024.  

25 000,00  23 207,08 Prostriedky z rezervného fondu 

obce využité na bežné výdavky- 

novela zákona č. 583/2004 – 

novelizácia č. 85/2024 v zmysle § 

21j 

 

26 984,76 25 191,84  

                                                           

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
  

Schválený rozpočet 

2024 ( € )  

Rozpočet po 

úpravách 2024 ( € ) 

Skutočnosť  

2024  ( € )  

Výdavky celkom   136 044,50  193 146,37 172 456,93 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 193 146,37 € bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 172 456,93 € , čo predstavuje  90,22 % čerpanie. 

 

 



A. BEŽNÉ VÝDAVKY  

  
Schválený rozpočet 

2024 ( € )  

Rozpočet po 

úpravách 2024 ( € )  

Skutočnosť  

2024 ( € )  

Bežné výdavky  136 044,50 191 363,38 170 673,94 

 

 Z rozpočtovaných bežných výdavkov 191 363,38 € bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 170 673,94  € , čo predstavuje  89,19  % čerpanie. 

 

B. KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 
  

Schválený rozpočet 

2024 ( € )  

Rozpočet po 

úpravách 2024 ( € )  

Skutočnosť  

2024 ( € )  

Kapitálové výdavky  0,00 1 782,99 1 782,99 

 

 Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 782,99 € bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 1 782,99  € , čo predstavuje  100  % čerpanie. 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov podľa oddielov, skupín činností a zdrojov krytia  

 

 

Funkčná 

klasifikácia   

 Rozpočet po 

úpravách 2024 

( € )  

Skutočnosť  

2024  

( € )  

 Výdavky celkom 193 146,37 172 456,93 

0111  Obec 112 906,68 104 243,45 

0112   Finančná a rozpočtová 

oblasť 5 826,26 5 347,51 

0160 Všeobecné verejné 

služby 3 295,89 3 295,89 

0320  Ochrana pred požiarmi 954,50 219,92 

0451  Cestná doprava 309,00 0,00 

0460  Komunikácie  2 580,00 1 086,28 

0510  Nakladanie s odpadmi 15 608,18 15 608,18 

0520  Nakladanie s odpad. 

vodami 17 009,98 14 303,41 

0530 Znižovanie znečistenia 2 320,00 1 402,27 

0640 Verejné osvetlenie 10 195,83 8 805,90 

0810 Rekreačné a kultúrne 

športy 9 041,55 8 098,48 

0820 Kultúrne služby 8 300,50 7 081,11 

0840 Nábož. a iné spoloč. 

služby 1 878,00 804,53 

1012 Invalidita a ťažké zdrav. 

postih 2 500,00 2 100,00 

1020 Staroba 100,00 0,00 

1040 Rodina a deti  320,00 60,00 



Plnenie rozpočtu bežných výdavkov podľa kategórií  

 

Ekonomická 

klasifikácia 

 Rozpočet po 

úpravách 

2024 ( € )  

Skutočnosť 

2024 ( € )  

 
Bežné výdavky celkom  193 146,37  172 456,93 

610 Mzdy  47 797,10  47 478,26 

620 Poistné  19 670,50 17 442,56 

630 Tovary a služby  114 729,60  97 635,63 

640 Bežné transfery  9 166,18 8 117,49 

710 Obstaranie kapitálových 

aktív 

1 782,99 1 782,99 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 47 797,10 €  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo  

výške 47 478,26 €  čo predstavuje 99,33 % plnenie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov 

obecného úradu /starostka, odborná referentka, kontrolórka/. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

 

Z rozpočtovaných výdavkov  19 670,50 €  bolo  skutočne čerpané k 31.12.2024  vo 

výške 17 442,56 €  čo predstavuje 88,67  % plnenie.  Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd 

pracovníkov obecného úradu za zamestnávateľa /starostka, odborná referentka, kontrolórka/. 

 

Tovary a služby 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 114 729,60 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo 

výške 97 635,63  €   čo predstavuje 85,10  % plnenie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých 

zložiek obecného úradu, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 9 166,18 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške 

8 117,49 €  čo predstavuje 88,56 % plnenie. Jedná sa o ročné členské príspevky pre RVC, 

ZMOS,ZMOL, Spoločný stavebný úrad. Obec poskytla  transfer Cirkevnému Zboru ECAV na 

Slovensku – CZ Svätý Kríž –Lazisko v sume 300 € a Domovu pre seniorov Golden Age, o.z. 

sumu 2 100 €. 

 

C. KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 
Obstarávanie kapitálových aktív 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 782,99 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

1 782,99 €  čo predstavuje 100% plnenie jedná sa o kúpu vonkajšej kamery, ktorá je súčasťou 

kamerového systému obce Lazisko. Finančné prostriedky na kúpu tejto kamery hradila obec 

z vlastných zdrojov. 

 

D. VÝDAVKOVÉ  FINANČNÉ  OPERÁCIE   
V roku 2024 obec nevykázala žiadne výdavkové finančné operácie.  



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR  

PRÍJMY  

Bežný rozpočet   162 689,91 

 bežné príjmy obce  162 689,91  

Kapitálové  príjmy  6095,69 

 kapitálové  príjmy obce  0,00  

Finančné operácie príjmové  25 191,84 

Finančné operácie príjmové 25 191,84 

  

Príjmy spolu  193 977,44 

  

VÝDAVKY  

Bežný rozpočet   170 673,94 

z toho : bežné výdavky  obce  170 673,94 

Kapitálové  výdavky  1 782,99 

 kapitálové  výdavky  obce  1 782,99 

Výdavkové finančné operácie 0,00  

  

Výdavky spolu  172 456,93 

  

Výsledok hospodárenia k 31.12.2024  

Bežný rozpočet   príjem – výdaj  - 7 984,03  

Kapitálový rozpočet   príjem – výdaj                               4 312,70 

SCHODOK BEŽNÉHO A KAPITÁLOVÉHO ROZPOČTU - 3 671,33 

  

Finančné operácie           

  Príjmové fin. operácie  25 191,84 

 Výdavkové fin.. operácie  0,00  

Rozdiel finančných operácií         25 191,84     

PRÍJMY SPOLU          193 977,44 

VÝDAVKY SPOLU  172 456,93 

Hospodárenie obce  21 520,51 

Vylúčenie z prebytku /prebytok – za komunálny odpad/        -  1 031,79  

Vylúčenie z prebytku – príjmy za Územný plán         -  6 095,69 

Pripočítanie zabudnutej finančnej operácie         +    382,80 

Celkový výsledok hospodárenia                    14 775,83 

 



Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov 

a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledkom  hospodárenia za rok 2024 v zmysle 

zákona 583/2004 Z.z.§ 2 pís,.b/a c/ a § 10 ods. 3 písm. a/ a b/ je rozdiel bežného a kapitálového 

rozpočtu a predstavuje schodok   - 3 671,33 €.   

      Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu, ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov ( t.j. 

prostriedky, ktoré zostali na účtoch z predchádzajúceho roka, prevody peňažných fondov alebo 

napr. úvery, využitie prostriedkov rezervného fondu), taktiež nespotrebované príjmy za 

komunálny odpad, prijaté v roku 2024 a nespotrebované v roku 2024, nie sú súčasťou prebytku 

hospodárenia obce.    

  Prebytok  rozpočtu v sume  21 520,51  €   zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený/vylúčením/ o príjem 

od občanov na základe dohôd o úhrade pomernej časti ceny diela ,,Zmeny a doplnky č. 2 

Územného plánu obce Lazisko“ v sume 6 095,69 €, o nespotrebované príjmy za komunálny 

odpad prijaté v roku 2024, ktoré je možné využiť v roku 2025 v sume 1 031,79 € a pripočítanie 

zabudnutej finančnej operácie v sume 382,80 € (došlá faktúra č. 2024/163). /Účtovanie v roku 

2024 bolo korektné ale uvedená suma nebola vykázaná vo výkazoch ročnej uzávierky v roku 

2024 /omylom zabudnutá/. Pre korektné vykázanie prebytku je pripočítaná vo vyššie uvedenej 

tabuľke. Jednalo  sa o úradu bežného výdavku z prostriedkov rezervného fondu. 

 

Celkový výsledok hospodárenia obce je prebytok rozpočtu vo výške 14 775,83 €. 

 

               Na základe vyššie uvedených skutočností a v zmysle platnej legislatívy,  navrhujeme 

tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 14 775,83 €.  

 

5.Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 z ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

               
Fond rezervný Suma v €  

ZS k 1.1.2024 28 161,41  

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

44 155,87 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky použitie rezervného fondu čerpanie na bežné 

výdavky v súlade s novelou č. 85/2024 zákona č. 

583/2024 a na základe uznesenia obecného 

zastupiteľstva č. 134/2024 zo dňa 08.05.2024 

a uznesenia č. 149/2024 zo dňa 05.08.2024  

23 589,88 

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2024 48 727,40 

  



Rezervný fond je vedený na samostatnom bankovom účte v Prima banke a.s. pobočka 

Liptovský Mikuláš č. účtu SK87 5600 0000 0081 0731 4006.  

Konečný stav zostatku rezervného fondu súhlasí s bankovým výpisom zo dňa 

31.12.2024  č.7. 

 

Obec netvorí iné finančné fondy.                                

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Obec vedie účet 

sociálneho fondu na analytickom účte.  

 
Sociálny fond Suma v €  

ZS k 1.1.2024 1 807,85  

Prírastky - povinný prídel -     1   %                    444,80 

               - ďalší  prídel -   0,05  %           *            15,33 

               - ostatné prírastky  

Úbytky     stravovanie                     155,40 

               - nákupne poukážky               300,00 

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                  

KZ k 31.12.2024 1 812,58 

*tvorba ďalšieho prídelu do SF je stanovená v Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa na    

  rok 2024 do 31.08.2024 od 01.09.2024 nie je uzatvorená Kolektívna zmluva vyššieho stupňa 

pre obce.( Tvorba sociálneho fondu bola do 31.08.2024 1 % povinný prídel a 0,05% ďalší 

prídel a od 01.09.2024 je tvorené len 1 % povinný prídel). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A 

Názov KS k 31.12.2024 KS k 31.12.2023 

Majetok spolu 895 659,27 807 266,85 

Neobežný majetok 810 491,61 720 788,02 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný 

majetok 

4 688,65 6 393,73 

Dlhodobý hmotný majetok 690 632,16 599 223,49 

Dlhodobý finančný majetok 115 170,80 115 170,80 

Obežný majetok 84 395,64 85 778,46 

z toho :   

Zásoby 777,14 840,48 

Pohľadávky krátkodobé 2 795,59 443,74 

Pohľadávky dlhodobé 0,0 0,0 

Finančné účty 80 822,91 84 494,24 

Časové rozlíšenie  772,02 700,37 

 

 

 

V súvahe na strane aktív je vykázaný majetok účtovnej jednotky podľa štruktúry 

v členení na neobežný majetok a to dlhodobý hmotný majetok – budovy, stavby, stroje dopravné 

prostriedky, dlhodobý finančný majetok – účet cenných papierov a na obežný majetok – zásoby, 

dlhodobé pohľadávky, krátkodobé pohľadávky – nedaňové a daňové pohľadávky a finančné 

prostriedky – v pokladni a bezhotovostné prostriedky na bankových účtoch.  

Krátkodobé pohľadávky v sume 2 795,59 € - jedná sa o pohľadávky so splatnosťou do 

jedného roka  z miestnych daní a poplatkov v sume 2 363,37 €, pohľadávky z nedaňových 

príjmov obcí v sume 25,41 € a pohľadávky /dobropisy/ za elektrickú energiu v sume 103,72 € 

a pohľadávky voči zamestnancom v sume 328,50 € - sú to pohľadávky za finančný príspevok 

na stravovanie a príspevok zo sociálneho fondu poskytnutí zamestnancom za január a február 

roku 2025. 

Časové rozlíšenie – sú to platby v sume 715,50 € ktoré boli uhradené v roku 2024 ale 

časovo a vecne súvisia s rokom 2025 –/ poistenia majetku, poistenie zamestnancov vyplývajúce 

z dohody s Úradom práce a sociálnych vecí v Liptovskom Mikuláši,  platby za ročné online 

prístupy, prepojenie úradnej tabule,/ a príjmy budúcich období v sume 56,52 € vyplývajúce 

z dohody s ÚPSVR Liptovský Mikuláš - Dohoda č. 23/22/054/125             

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P A S Í V A  

Vlastné imanie a záväzky 

spolu  

KS k 31.12.2024 KS k 31.12.2023 

PASÍVA 895 659,27 807 266,85 

Vlastné imanie 410 742,31 427 174.43 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia   410 742,31 427 174,43 

Záväzky 10 608,51 13 032,33 

z toho:   

Rezervy 1044,00 960,00 

Zúčtovanie medzi 

subjektami verejnej správy 

0,00 0,00 

Záväzky dlhodobé 1812,58 1829,85 

Záväzky krátkodobé 7 751,93 10 242,48 

Časové rozlíšenie  474 308,45 367 060,09 

 
Na strane pasív sú vykázané zdroje krytia majetku podľa štruktúry v členení na vlastné 

imanie – majetok nadobudnutý z vlastných zdrojov  a záväzky – majetok krytý cudzími 

zdrojmi.  

 Krátkodobé záväzky predstavujú záväzky voči zamestnancom /mzdy 12/2024/, záväzky 

zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia /mzdy 12/2024/, ostatné 

priame dane a dodávatelia.  

 Záväzok rezervy krátkodobé predstavujú vytvorenú rezervu na audit – overenie 

účtovnej závierky a výročnej správy za rok 2024.  

Dlhodobé záväzky  predstavujú záväzky zo sociálneho fondu.  

Časové rozlíšenie je tvorené z odpisu majetku z cudzích zdrojov v sume 474 308,45 €  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024   
 

Stav záväzkov k 31.12.2024 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v (  € )  

z toho v  lehote 

splatnosti v ( € )  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:  7 751,93 7 751,93 0,00 

- dodávateľom 1 951,75  1 951,75 0,00 

- zamestnancom 3 487,17 3 487,17 0,00 

- orgány soc.a zdr. poistenia 1 888,61 1 888,61 0,00 

- daňovému úradu 424,40   424,40 0,00 

- štátnemu rozpočtu    

- bankám     
   

- ostatné záväzky 2 856,58 2 856,58 0,00 

z toho :    

- ostatné záväzky voči zamest. 0,00 0,00  0,00 

- Rezerva na audit  1 044,00 1 44,00 0,00 

- Záväzky soc. fond 1 812,58 1 812,58 0,00 

- Iné záväzky splátka telefónu  0,00 0,00 0,00 

    

Záväzky spolu k 31.12.2024 10 608,51 10 608,51 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2024  

 

Obec Lazisko v roku 2024 nesplácala žiadne záväzky z titulu existujúcich úverových 

zmlúv. Zároveň v roku 2024 nepodpísala žiadnu novú úverovú zmluvu. K 31.12.2024 preto 

neeviduje žiadne záväzky z úverov. 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  

  

     Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na 

plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov a suma 

splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom 

rozpočtovom roku 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 

znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného 

subjektu verejnej správy, prostriedky  poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo 

zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2024: 

 

- zostatok istiny z bankových úverov  0,00  € 



 
 

Zostatok istiny 

k 31.12.2024 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2024 ( € )  

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00  161 161,61 0,00  % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

 Obec Lazisko nie je zriaďovateľom príspevkových organizácii. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám 

a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 

č.583/2004 Z.z.   
                                                             

Obec v roku 2024 poskytla Cirkevnému Zboru Evanjelickej  cirkvi  augsburského  

vyznania Svätý Kríž – Lazisko  dotáciu v súlade so VZN č. 2/2023 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

   

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov ( € ) 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov ( € )  

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Cirkevný Zbor Evanjelickej cirkvi augsburského 
vyznania Svätý Kríž –Lazisko  

 

300,00 300,00 0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

2/2023 o poskytnutí dotácii z rozpočtu obce. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
       

 Obec Lazisko nepodniká na základe živnostenského oprávnenia, nevykonáva 

podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 



V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a záložným právnickým osobám  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám , t. j. rozpočtovým organizáciám  

 

Obec Lazisko nemá žiadnu rozpočtovú organizáciu.  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám , t. j. príspevkovým organizáciám  

 

Obec Lazisko nemá žiadnu príspevkovú  organizáciu.  

 

b)  Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu : 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky BV  

- kapitálový výdavok – KV  

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov ( € ) 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov ( € )  

- 4 - 

Rozdiel ( € )  

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR 

Liptovský. 

Mikuláš  

Aktivačná činnosť – BV 965,40 965,40 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Evidencia obyvateľov 120,45 120,45 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Register adries 22,80 22,80  

Ministerstvo 

dopravy SR 

Stavebný úrad 595,31 595,31 0 

Ministerstvo 

dopravy SR 

Cestná doprava 15,77 15,77 0 

Okresný úrad 

Žilina  

Životné prostredie 44,16 44,16 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

 Voľby prezidenta SR 2 244,03 2 244,03 0 

Environmentálny 

fond 

Dotácia z environmentálneho fondu  795,58 795,58 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Voľby do Európskeho parlamentu 1 051,86 1 051,86 0 

Ministerstvo 

financií SR 

Na úhradu bežných výdavkov v dôsledku 

výpadku príjmov z dane z príjmov 

fyzických osôb v roku 2024, súvisiacich 

s výkonom samosprávnych pôsobností obcí 

2 150,00 2 150,00 0 

 

 

 

 

 



c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom       

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky BV  

- kapitálový výdavok – KV  

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov ( € ) 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov ( € )  

- 4 - 

Rozdiel ( € )  

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Fond na podporu 

umenia 

Dotácia z fondu na podporu umenia na 

nákup kníh do obecnej knižnice 

1 000,00 1 000,00 0 

Environmentálny 

fond 

Dotácia z environmentálneho fondu  795,58 795,58 0 

                            

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí/miest v eurách  

 
 

Obec/Mesto  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov ( € )  

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  ( €  ) 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

( € ) 

- 4 - 

Mesto Lipt.Mikuláš –

Spoločný stavebný úrad  

2 739,00 2 739,00  0 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2024 neuzavrela žiadnu zmluvu VÚC.  

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  
 

Obec Lazisko  na zasadnutí OZ dňa 09.12.2023 schválila rozpočet bez programovej štruktúry 

uznesením číslo 96/2023 na základe ustanovenia § 4 odsek 5) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, v zmysle uvedeného zákona a s účinnosťou od 1.1.2014 môže 

obecné zastupiteľstvo obce do 2000 obyvateľov rozhodnúť o neuplatňovaní programovej 

štruktúry rozpočtu obce. 

Obec Lazisko neuplatňuje programový rozpočet. 

13 . Návrh na uznesenie  
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie  

 

1.Stanovisko hlavnej  kontrolórky obce  k Záverečnému účtu za rok 2024. 

 

  Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  

 

1.  Záverečný účet obce  a celoročné hospodárenie obce Lazisko za rok 2024 bez výhrad. 

 

2.  Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2024 na tvorbu rezervného fondu  

     vo výške   14 775,83 € .   


